
 

Comune di Naso – determina n. 260 del 26.05.2023 
Pag. 1 a 5 

 

 
 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

 

Via G. Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000 

Codice Fiscale: 00342960838  
 

 

Posta Elettronica Certificata (PEC): comunenaso@pec.it  

Settore 5 Transizione Digitale 

settore5.transizionedigitale@comune.naso.me.it  

 

UFF. EDILIZIA CIMITERIALE 

 

 

- COPIA - DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 20 del 24.05.2023 

 

Reg. Gen. N. 260 del 26.05.2023 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE DELLA FATTURA NR. 12 DEL 27/04/2023 EMESSA DAL GEOM.   BUZZANCA   

ROBERTO  A  SEGUITO  DELL'ESECUZIONE DEL RILIEVO   FOTOGRAMMETRICO   CON   

DRONE   FINALIZZATO  ALLA REALIZZAZIONE  DI  DOCUMENTAZIONE CARTOGRAFICA 

DEL CIMITERO DI NASO;       

CIG: Z7538FDB10 

 

L’anno duemilaventitre il giorno ventiquattro nel mese di maggio, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 5 Transizione Digitale 

Premesso che:    

• Con la Deliberazione della Giunta Municipale Nr. 233 del 11/11/2022, l’Amministrazione comunale, 

condividendo le motivazioni espresse dal Responsabile del Servizio con la sopracitata nota del 31/10/2022 al 

protocollo nr. 22756 ha assegnato le risorse economiche richieste per l’importo complessivo di €. 2.627,00 

disponendo nel contempo al Responsabile del Settore interessato l’adozione di tutti gli atti conseguenziali necessari 

all’affidamento;  

• Con la Determinazione Settoriale Nr. 10 del 13/12/2022, registrata in pari data al nr. 565 del Registro Generale 

delle Determine, il Responsabile del Procedimento, espletate le formalità dell’affidamento Diretto mediante la RDO 

nr. 3342353 con la procedura elettronica e-procurement svolta sulla piattaforma MEPA: 

− Ha approvato la procedura di affidamento, gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, svolta per l’affidamento 

diretto dell’intervento in esame ai sensi dell'art. 36 comma 2, lettera a)  con il criterio del Ribasso a corpo 

sull’importo a base d’asta pari ad €. 2.500,00; 

− Ha preso atto: 

▪ dell’offerta economica presentata dal Geom. BUZZANCA Roberto, nato a CAPO D’ORLANDO (ME) il 

19/04/1974 avente codice fiscale BZZRRT74D19B666X, per l’esecuzione del rilievo richiesto per 

l’importo complessivo di €. 2.361,88 determinato sulla scorta dell’offerta del 10% sull’importo a base 

d’asta oltre contributo Cassa Nazionale e bolli; 

▪ che l’importo sopra determinato è al netto dell’IVA poiché, il professionista invitato alla RDO ha 

comunicato di essere soggetto fiscale con i benefici del “regime fiscale di vantaggio” art. 1 commi da 54 

a 89 della Legge n. 190 del 29 dicembre 2014; 

▪ che il Geom. BUZZANCA Roberto, nato a CAPO D’ORLANDO (ME) il 19/04/1974 avente codice 

fiscale BZZRRT74D19B666X, Libero professionista, titolare dell’omonimo Studio Tecnico con sede 

nella Contrada Scafa, 198 - 98071 CAPO D’ORLANDO (ME) avente Partita IVA 02888840838, 

indirizzo PEC: roberto.buzzanca@geopec.it: 

mailto:comunenaso@pec.it
mailto:settore5.transizionedigitale@comune.naso.me.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
mailto:roberto.buzzanca@geopec.it


 

Comune di Naso – determina n. 260 del 26.05.2023 
Pag. 2 a 5 

 

o è iscritto al nr. 3213 dell’Albo Geometri di Messina;  

o è iscritto al Nr. 58 dell’Albo Unico Regionale dei Professionisti ai sensi della legge regionale 12 

luglio 2011, n. 12; 

o è iscritto con matricola nr. 840438F dal 18/11/2006 alla Cassa Nazionale dei Geometri e risulta in 

regola con i versamenti contributivi dovuti come si evince dall’attestazione di regolarità dell’Ente 

Previdenziale protocollo nr. 001348967 del 13/12/2022, acquisita in atti al Comune di Naso in data 

13/12/2022 al protocollo nr. 25220;  

o è presente nel MEPA di Consip del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

− ha affidato pertanto al Geom. BUZZANCA Roberto, nato a CAPO D’ORLANDO (ME) il 19/04/1974 

avente codice fiscale BZZRRT74D19B666X, nella sua qualità di Libero professionista iscritto al nr. 3213 

dell’Albo Geometri di Messina e Titolare dell’omonimo Studio Tecnico avente Partita IVA 02888840838, 

indirizzo PEC: roberto.buzzanca@geopec.it  l’esecuzione di rilievo fotogrammetrico con drone finalizzato 

alla realizzazione di documentazione cartografica del Cimitero di Naso ai sensi della lettera a) del comma 

2 dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Dato atto che: 

• in data 13/12/2022 è stata sottoscritta, esclusivamente nella forma digitale, la Stipula nr. 3342353 inerente 

l’affidamento diretto ai sensi della lettera a) del comma 2 dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 del Servizio in oggetto 

indicato; 

• in data 16/02/2023, previa convocazione verbale, in accordo tra le parti ed in adempimento alle condizioni 

contrattuali, si è proceduto alla sottoscrizione del Verbale di consegna del Servizio affidato; 

• con la nota del 13/04/2023, in atti al protocollo nr. 11029, il geom. Roberto BUZZANCA ha provveduto a 

consegnare, esclusivamente su supporto informatico, la documentazione inerente l’esito dell’attività del rilievo 

svolto nel cimitero di Naso; 

• in data 19/04/2023, acquisita la documentazione tecnica delle risultanze del rilievo, il Direttore dell’Esecuzione, 

congiuntamente al professionista incaricato, ha redatto il Certificato di regolare Esecuzione del Servizio; 

• con nota al Protocollo n. 11334 del 19/04/2023, il Responsabile del Procedimento ha provveduto alla trasmissione 

del Certificato di regolare Esecuzione del Servizio redatto in data 19/04/2023; 

Preso atto che: 

• con PEC del 28/04/2023, acquisita in atti al Comune di Naso al protocollo nr. 11728 del 02.05.2023, il Geom. 

Roberto BUZZANCA ha trasmesso la Fattura nr. 12 del 27/04/2023 recante l’importo complessivo di €. 2.361,88 

dettagliato come segue: 

− Importo a base d’asta:     = €. 2.500,00; 

− Ribasso d’asta: €. 2.500,00 x 10,1%    = €.   -252,50 

− Importo netto contrattuale: €. 2.500,00 - €. 252,50  = €.  2.247,50 

− Contributo Cassa Nazionale dei Geometri (il 5%):  = €.     112,38 

− Spese bolli:      = €.         2,00  

Importo complessivo del Servizio    = €.  2.361,88   

• L’importo sopra preventivato è da intendersi al netto dell’IVA poiché, il professionista invitato alla RDO ha 

comunicato di essere soggetto fiscale con i benefici del “regime fiscale di vantaggio” art. 1 commi da 54 a 89 della 

Legge n. 190 del 29 dicembre 2014; 

Accertato che: 

• il professionista risulta iscritto con matricola nr. 840438F dal 18/11/2006 alla Cassa Nazionale dei Geometri e 

risulta in regola con i versamenti contributivi dovuti come si evince dall’attestazione di regolarità dell’Ente 

Previdenziale protocollo nr. 001348967 del 13/12/2022, acquisita in atti al Comune di Naso in data 13/12/2022 al 

protocollo nr. 25220;  

Tenuto conto che:  

• Occorre provvedere alla liquidazione della Fattura nr. 12 del 27/04/2023  dell’importo di €. 2.361,88 in favore del 

professionista Geom. Roberto BUZZANCA a conclusione del Servizio affidato; 

Accertata: 

• la propria competenza ad emettere l’atto, giusta Determina Sindacale n. 9 del 17/03/2023, con la quale è stato 

conferito l’incarico di posizione organizzativa del SETTORE 5 DI TRANSIZIONE DIGITALE al Geom. 

Rosario Giuseppe CALIO’; 

 

mailto:roberto.buzzanca@geopec.it


 

Comune di Naso – determina n. 260 del 26.05.2023 
Pag. 3 a 5 

 

Considerato che ricorrono i presupposti di legge e di regolamenti vigenti, rispettivamente, in ambito nazionale, regionale 

e comunale; 

DETERMINA  

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della Legge 10/91 le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in 

narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. di provvedere alla liquidazione della Fattura nr. 12 del 27/04/2023 dell’importo di €. 2.361,88 in favore del 

professionista Geom. Roberto BUZZANCA attraverso i fondi di €. 2.500,00 impegnati con la Determinazione 

Settoriale nr. 10/565 del 13/12/2022 come indicato dall’Ufficio Ragioneria nell’allegato parere contabile tenuto 

conto: 

− che l’importo in fattura è al netto dell’IVA poiché, il professionista ha comunicato di essere soggetto fiscale con i 

benefici del “regime fiscale di vantaggio” art. 1 commi da 54 a 89 della Legge n. 190 del 29 dicembre 2014; 

− del Certificato di regolare Esecuzione del Servizio redatto in data 19/04/2023; 

− delle condizioni contrattuali di cui all’Allegato Tecnico Contrattuale sottoscritto dalle parti per l’affidamento 

esecuzione di rilievo fotogrammetrico con drone finalizzato alla realizzazione di documentazione cartografica del 

Cimitero di Naso; 

− della documentazione inerente la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge nr. 136 del 13/08/2010, 

articolo 3 ed in seguito al Decreto Legge 12/11/2010, nr. 187, art 6, comma 4 nel quale il professionista ha 

indicato le coordinate del Conto corrente bancario; 

− della Dichiarazione art. 80 per i soggetti indicati all’art.80 comma 3 del D.Lgs.50/2016; 

 

3. di trasmettere il presente atto per i profili di competenza: 

- Al Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria; 

- Al Geom. BUZZANCA Roberto, nato a CAPO D’ORLANDO (ME) il 19/04/1974 avente codice fiscale 

BZZRRT74D19B666X, nella sua qualità di Libero professionista iscritto al nr. 3213 dell’Albo Geometri di 

Messina e Titolare dell’omonimo Studio Tecnico avente Partita IVA 02888840838, indirizzo PEC: 

roberto.buzzanca@geopec.it;   

- Al Responsabile dell’Albo Pretorio on line all’indirizzo albo@comune.naso.me.it per la pubblicazione 

ordinaria del presente atto;  

- Al Responsabile dell’Ufficio di Segreteria all’indirizzo ufficio.segreteria@comune.naso.me.it per la 

catalogazione e conservazione del presente atto amministrativo; 

 

Il Responsabile  

Settore 5 Transizione Digitale  

F.toGeom. Rosario Giuseppe CALIO’ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:roberto.buzzanca@geopec.it
mailto:albo@comune.naso.me.it
mailto:ufficio.segreteria@comune.naso.me.it


 

Comune di Naso – determina n. 260 del 26.05.2023 
Pag. 4 a 5 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Sulla presente determina denominata “LIQUIDAZIONE DELLA FATTURA NR. 12 DEL 27/04/2023 

EMESSA DAL GEOM.   BUZZANCA   ROBERTO  A  SEGUITO  DELL'ESECUZIONE DEL RILIEVO   

FOTOGRAMMETRICO   CON   DRONE   FINALIZZATO  ALLA REALIZZAZIONE  DI  

DOCUMENTAZIONE CARTOGRAFICA DEL CIMITERO DI NASO;      - CIG: Z7538FDB10”, SI 

APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità 

contabile e di copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa 

con imputazione al capitolo N. 21050107 - 1 impegno n. 215 2018 per € 2.361,88 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 26/05/2023 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.toDott.ssa Giuseppina Mangano 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 260 del 26.05.2023 
Pag. 5 a 5 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “LIQUIDAZIONE DELLA FATTURA NR. 12 DEL 27/04/2023 

EMESSA DAL GEOM.   BUZZANCA   ROBERTO  A  SEGUITO  DELL'ESECUZIONE DEL RILIEVO   

FOTOGRAMMETRICO   CON   DRONE   FINALIZZATO  ALLA REALIZZAZIONE  DI  

DOCUMENTAZIONE CARTOGRAFICA DEL CIMITERO DI NASO;       - CIG: Z7538FDB10”, sarà 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal 26.05.2023 al 10.06.2023 col N.      

0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 26.05.2023 

 

L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


